

Posiedzenie Komisji Spółdzielczości Pracy ZO KRS

O ekonomii społecznej na nowo

W Ministerstwie Rodziny Pracy i Polityki Społecznej trwają konsultacje rządowego projektu ustawy o ekonomii społecznej. Podczas posiedzenia w dniu 24 czerwca br. dyskutowała o tych rozwiązaniach Komisja Spółdzielczości Pracy ZO KRS. Omawiano m.in. propozycje Związku Rewizyjnego Spółdzielni, który wniósł do projektu szereg uwag.



Założenia projektu zaprezentowała dyrektorka delegatury regionalnej ZLSP w Krakowie, **Anna Bulka**. Ministerstwo zaproponowało w nim m.in. nową definicję przedsiębiorstwa społecznego. Powinno ono zatrudniać co najmniej 30 proc. osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz stwarzać tym pracownikom warunki do reintegracji społecznej i zawodowej - co będzie uprawniało do uruchomienia wsparcia finansowego, dostępu do niskoprocentowanych pożyczek oraz innych przywilejów. Status przedsiębiorstwa społecznego będzie jednak wiązać się z zakazem restrykcji nadwyżki bilansowej - zysk nie będzie więc mógł być dzielony pomiędzy

członków, tylko reinwestowany w rozwój spółdzielni lub w działalność reintegracyjną. Oczywiście będą także dodatkowe obowiązki, w tym sprawozdawcze. Nie wszystkie spółdzielnie - nawet spółdzielnie socjalne, pracy oraz spółdzielnie inwalidów i niewiadomych, które już są podmiotami ekonomii społecznej - będą więc decydowały się na uzyskanie statusu przedsiębiorstwa społecznego. Związek stara się jednak o poszerzenie tego kręgu o rolnicze spółdzielnie produkcyjne, aby dać im możliwość podejmowania działań także w dziedzinie reintegracji zawodowej osób wykluczonych i sięgania po środki oraz przywileje. Propozycję poparł również Krajowy Komitet Rozwoju

Ekonomii Społecznej. Członkini Zarządu Związku **Joanna Brzozowska-Wabik** dodała, że wnioski o poszerzenie definicji przedsiębiorstwa ekonomii społecznej o inne branże spółdzielczości, także te, które realizują cele społeczne - nie tylko przez zatrudnianie osób zagrożonych wykluczeniem - były składane już na etapie konsultacji Krajowego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej. Jednakże dziś ekonomia społeczna rozumiana jest przede wszystkim jako tworzenie miejsc pracy, dlatego trudno przebić się z innymi pomysłami. Tymczasem spółdzielnie, w tym RSP, mogłyby realizować inne ważne zadania społeczne - wdrażać programy z zakresu zrównoważonego rolnictwa, ekologii czy też aktywizacji obszarów wiejskich. Wszystko jednak rozbija się o pomoc finansową, która wówczas objęłaby znacznie większą grupy podmiotów.

W ministerstwie dyskutuje się również o tym, by narzucić samorządom wymóg realizowania części zadań i inwestycji przez podmioty ekonomii społecznej, co niewątpliwie poprawiłoby kondycję ekonomiczną wielu spółdzielni. Projekt ustawy zakłada jednak, że partnerami samorządów nie będą w tym wypadku wszystkie podmioty ekonomii społecznej, lecz tylko te ze statusem przedsiębiorstwa społecznego. Każdy przedsiębiorca będzie więc musiał rozważyć wszystkie „za” i „przeciw”, gdyż przywileje dla przedsiębiorstw społecznych pociągają za sobą znaczne ograniczenia. Prezes Zarządu ZLSP **Janusz Paszkowski** podkreślił, jednak że w ogólnym zarysie zapisy projektu są korzystne dla spółdzielni i warto walczyć o uchwalenie go w takiej formie, która będzie jak najkorzystniejsza dla różnych branż. □

Podczas spotkania miała miejsce prezentacja kilku ciekawych inicjatyw spółdzielczych. Przewodnicząca Cooperatives UK **Tatiana Baskakova** zaprezentowała brytyjski *Solidfund* - Fundusz Solidarnościowy Spółdzielni Pracy. Wspiera on działania edukacyjne skierowane do spółdzielni pracy. Członkowie - osoby fizyczne - wpłacają funta tygodniowo i mają prawo decydować, na co przeznaczone będą zgromadzone pieniądze. Może to być dotowanie imprez, wsparcie finansowe członków przy okazji ich wizyt studyjnych, wzajemna pomoc, opracowywanie nowych materiałów lub projektów promujących współpracę między pracownikami spółdzielni. Ekspert webinarium - **Joanna Wardzińska**, przewodnicząca Stałej Konferencji Ekonomii Społecznej - pozytywnie oceniła ten pomysł i stwierdziła, że ma on rację bytu także w Polsce, jeśli uda się zaimplementować go bez udziału środków publicznych.

Wspólne webinarium ZLSP, FISE i CICOPA

Dobre praktyki z kraju i z zagranicy

14 czerwca br. odbyła się konferencja online organizowana w ramach współpracy ZLSP i CICOPA - Międzynarodowej Organizacji Spółdzielni Przemysłowych i Usługowych. Jej uczestnicy opowiadali, jak udało im się przetrwać kryzys związany z pandemią COVID-19.

W drugiej części konferencji odbyła się prezentacja trzech spółdzielni socjalnych: Fair&Bio Coffe Roasters z Czech, oraz krakowskich spółdzielni „Równość” i „Ogniwo”. Goście z Czech podzielili się problemami związanymi z działalnością w czasie lockdownu. Ich spółdzielnia, która zajmuje się produkcją i dystrybucją kawy, musiała zmienić cały łańcuch produkcyjny. Wszystkie te zmiany były i nadal są bardzo wyczerpujące - tym bardziej, że od Państwa nie otrzymali żadnego godziwego wsparcia. Także spółdzielnia „Równość”

działająca w branży gastronomicznej musiała przestawić się na dostarczanie jedzenia do indywidualnych klientów, udzielanie wsparcia osobom starszym. Ich prężna działalność została jednak dostrzeżona przez świat biznesu np. firmę UBS, która nie tylko stała się darczyńcą, ale też partnerem biznesowym „Równości”. Natomiast „Ogniwo”, które prowadzi księgarnię rozwinięto sprzedaż internetową korzystając z programu grantowego MOWES. Zwiększyła tym samym sprzedaż, co pozwoliło na zatrudnienie nowych osób. □